
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Programma Operativo Regionale per la realizzazione degli interventi a 
favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – 
Dopo di Noi – L. n. 112/2016 (D.G.R. X/6674/2017). Determinazioni ed 
erogazione saldo 2016 ed acconto 2017.  

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
e del 

Dott.ssa Frida Fagandini 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 357 del 27/06/2019



IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
- la Legge n. 112 del 22 giugno 2016 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare”; 
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23 novembre 2016 

ad oggetto “Requisiti per l’accesso alle Misure di assistenza, cura e protezione a 
carico del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare, nonché ripartizione alle Regioni delle risorse per l’anno 2016”; 

- la D.G.R. n. X/6674 del 07.06.2017, con la quale Regione Lombardia ha approvato 
il Piano attuativo del Decreto interministeriale del 23.11.2016 – Dopo di Noi - e il 
relativo Programma operativo regionale e disposto che le risorse annualità 2016, 
pari complessivamente a € 15.030.000,00, siano ripartite tra gli Ambiti territoriali 
in base alla popolazione residente compresa nella fascia d’età compresa tra i 18 e 
i 64 anni, secondo le modalità indicate nell’allegato B dello stesso provvedimento, 
stabilendo lo stesso criterio di ripartizione anche per il riparto delle risorse 
dell’annualità 2017, pari complessivamente a € 6.396.100,00; 

- la nota tecnica (prot. J1.2017.0014134 del 12.07.2017 – atti ATS prot n. 0066674 
del 17.07.2017), con la quale sono fornite alle ATS indicazioni dettagliate in merito 
all’attuazione del Programma Operativo Regionale approvato con la suddetta 
D.G.R. n. X/6674/2017; 

Richiamati: 
- il Decreto della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale n. 

8196 del 06.07.2017, con il quale, sulla base dei criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 
X/6674/2017, sono state assegnate agli Ambiti territoriali, tramite le ATS, le risorse 
relative al Fondo Nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive 
del sostegno familiare annualità 2016, che per l’ATS di Brescia ammontano 
complessivamente a € 1.755.073,00; 

- il Decreto D.G. ATS n. 604 del 13.10.2017, di presa d’atto dell’assegnazione 
prevista dal Decreto sopra richiamato e della ripartizione agli Ambiti territoriali 
dell’80% delle risorse assegnate per l’annualità 2016, per complessivi € 
1.404.058,40;

- il Decreto della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale n. 
14781 del 24.11.2017 con il quale, sulla base dei criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 
X/6674/2017, sono state assegnate e ripartite agli Ambiti territoriali, tramite le 
ATS, le risorse relative al Fondo nazionale per l’assistenza delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo di Noi - annualità 2017, che 
per l’ATS di Brescia ammontano a complessivi € 746.882,00;  

Preso atto dei contenuti della nota regionale prot. n. U.2018.0009122 del 29.10.2018 
(atti ATS prot. n. 0110046/2018), nel rispetto della quale l’Agenzia ha provveduto a 
sospendere – dandone comunicazione agli Ambiti con nota prot. n. 0113718 del 
08.11.2018 – l'erogazione: 
- del saldo del 20% delle risorse annualità 2016, prevista entro novembre 2018, non 

essendosi verificata per nessun Ambito la condizione richiesta da Regione 
Lombardia in merito alla liquidazione di almeno l'80% delle stesse; 

- dell’acconto dell'80% delle risorse annualità 2017, prevista entro ottobre 2018, date 
le basse percentuali di risorse di tali annualità utilizzate dagli Ambiti territoriali; 

Considerato che, al fine di consentire l’accesso alla seconda annualità da parte dei 
soggetti di cui alla citata D.G.R. n. X/6674/2017, dieci Ambiti territoriali hanno 
provveduto alla pubblicazione di un Avviso pubblico, mentre due Ambiti territoriali 
hanno preferito procedere con la modalità cosiddetta “a sportello”;  



Rilevato che, con nota prot. n. 0028689 del 18.03.2019, si è provveduto alla 
trasmissione alla Direzione Generale Direzione Politiche Sociali, Abitative e Disabilità 
del monitoraggio delle risorse annualità 2016 e 2017, utilizzate dagli Ambiti alla data 
del 28.02.2019; 
Preso atto dei contenuti della comunicazione della Direzione Politiche Sociali, Abitative 
e Disabilità del 23.05.2019 (atti ATS prot. n. 0053234/19), con la quale, alla luce del 
monitoraggio economico rilevato alla data del 28.02.2019, viene data indicazione alle 
ATS di procedere alla liquidazione delle risorse, come di seguito esposto: 
- saldo 20% delle risorse annualità 2016 a tutti gli Ambiti territoriali; 
- acconto 80% delle risorse annualità 2017 agli Ambiti territoriali che abbiano già 

impegnato almeno l’80% delle risorse 2016 e, di questo 80%, abbiano liquidato 
almeno il 30%; 

Considerato, alla luce delle motivazioni sopra espresse, di dover provvedere 
all’erogazione agli Ambiti territoriali del saldo del 20% dell’annualità 2016 e dell’80% 
di quella del 2017, come riportato nell’Allegato A (composto da n. 1 pagina), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, come segue: 
- € 351.014,60, pari al saldo del 20% delle risorse assegnate annualità 2016, da 

liquidare a tutti gli Ambiti territoriali; 
- € 451.426,40, pari all’acconto dell’80% delle risorse assegnate annualità 2017, da 

liquidare agli Ambiti territoriali che, alla data del 28.02.2019, abbiano già impegnato 
almeno l’80% delle risorse 2016 e, di questo 80%, abbiano liquidato almeno il 30%; 

Evidenziato inoltre che la comunicazione regionale del 23.05.2019, sopra richiamata, 
ridefinisce le date entro le quali utilizzare le risorse, fissando il 31 luglio 2019 quale 
termine di scadenza per l’annualità 2016 e il 31 marzo 2020 per l’annualità 2017; 
Precisato che, all’esito del monitoraggio di ATS sullo stato di avanzamento 
dell’impegno e della liquidazione delle risorse dell’annualità 2016, saranno verificate le 
condizioni per procedere alla liquidazione dell’acconto dell’80% dell’annualità 2017 
anche agli Ambiti territoriali n. 3 di Brescia Est, n. 4 della Valle Trompia e n. 12 della 
Valle Sabbia, che alla data del 28.02.2019 non hanno soddisfatto il requisito di cui 
sopra;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Rete Territoriale, Dott.ssa Mariarosaria 
Venturini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto dell’assegnazione e del riparto delle risorse relative al Fondo 
nazionale per l’assistenza delle persone con disabilità grave prive di sostegno 
familiare – Dopo di Noi – D.G.R. n. X/6674/2017, annualità 2017, disposto con 
Decreto della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale n. 
14781 del 24.11.2017, che per l’ATS di Brescia ammontano a € 746.882,00;  

b) di dare atto che il contributo pari ad € 746.882,00 è stato interamente introitato 
con reversale n. 40041 del 07.12.2017 e registrato nel Bilancio economico anno 
2017/Gestione Servizi Socio Assistenziali al conto “altri contributi Reg.li S.A” codice 
77.02.420 PROG.P 24; 



c) di dare mandato al Servizio Risorse Economico-Finanziarie di provvedere 
all’erogazione delle risorse corrispondenti al saldo dell’annualità 2016 e all’acconto 
dell’annualità 2017, ammontanti complessivamente a € 802.441,00, erogati, 
rispettivamente, agli Ambiti territoriali, nel rispetto dei criteri definiti con 
comunicazione del 23.05.2019 (atti ATS prot. n. 0053234/19) dalla Direzione 
Politiche Sociali, Abitative e Disabilità, e come dettagliatamente riportato 
nell’allegato A, composto da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, complessivamente corrispondenti a: 
- 20% dell’annualità 2016, pari a € 351.014,60; 
- 80% dell’annualità del 2017, pari a € 451.426,40, ripartiti rispettivamente agli 

Ambiti territoriali che abbiano, alla data del 28.02.2019, già impegnato 
almeno l’80% delle risorse 2016 e di questo 80% ne abbiano liquidato almeno
il 30%; 

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 802.441,00 trova registrazione al conto “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti” 
cod. 79.01.325 nel Bilancio di esercizio/Gestione Servizi socio Assistenziali anno 
2019 e sarà gestito con il cod. PROG.P 24; 

e) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura dell’assetto proponente 
alla Direzione Generale Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione 
Sociale;

f) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali, alla pubblicazione dei contenuti 
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



A
lle

ga
to

 A

D
en

om
in

az
io

n
e 

A
m

b
it

o
En

te
 T

it
ol

ar
e 

e/
o 

C
om

u
n

e 
C

ap
of

ila

 T
ot

al
e 

R
is

or
se

 
as

se
gn

at
e 

al
l'A

m
bi

to
 

Fo
nd

o 
D

op
oD

iN
oi

 
20

16
 c

on
 D

ec
re

to
 n

. 
81

96
/2

01
7

 S
al

d
o 

2
0

%
 

A
n

n
u

al
it

à 
2

0
1

6
 d

a 
liq

u
id

ar
e 

a 
tu

tt
i g

li 
A

m
b

it
i

 T
ot

al
e 

R
is

or
se

 
as

se
gn

at
e 

al
l'A

m
bi

to
 

Fo
nd

o 
D

op
oD

iN
oi

 
20

17
 c

on
 d

ec
re

to
 n

. 
14

78
1/

20
17

A
cc

on
to

 8
0

%
A

n
n

u
al

it
à 

2
0

1
7

  d
a 

er
og

ar
e 

ag
li 

A
m

b
it

i i
l 

cu
i l

iq
u

id
at

o>
=

3
0

%
 

d
el

l'8
0

%
 d

el
le

 
ri

so
rs

e 
2

0
1

6
 

as
se

g
n

at
e

TO
TA

LE
 D

A
 

LI
Q

U
ID

A
R

E
A

G
LI

 A
M

B
IT

I

B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
29

2.
66

5,
00

  
  

  
  

  
 

58
.5

33
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

 
12

4.
54

5,
00

  
  

  
  

  
  

99
.6

36
,0

0
1

5
8

.1
6

9
,0

0

B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 

"O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

15
5.

40
5,

00
  

  
  

  
  

  
 

31
.0

81
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

66
.1

33
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

52
.9

06
,4

0
8

3
.9

8
7

,4
0

   
   

  

B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 p

er
so

na
 d

i R
ez

za
to

14
8.

21
1,

00
  

  
  

  
  

  
 

29
.6

42
,2

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

63
.0

72
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

0
2

9
.6

4
2

,2
0

   
   

  

V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 
Tr

om
pi

a
16

8.
54

2,
00

  
  

  
  

  
  

 
33

.7
08

,4
0

  
  

  
  

  
  

  
  

 
71

.7
24

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
0

3
3

.7
0

8
,4

0
   

   
  

S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

83
.8

83
,0

0
  

  
  

  
  

  
16

.7
76

,6
0

  
  

  
  

  
  

  
 

35
.6

97
,0

0
  

  
  

  
  

  
 

28
.5

57
,6

0
4

5
.3

3
4

,2
0

M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

91
.5

43
,0

0
  

  
  

  
  

  
18

.3
08

,6
0

  
  

  
  

  
  

  
 

38
.9

57
,0

0
  

  
  

  
  

  
 

31
.1

65
,6

0
4

9
.4

7
4

,2
0

O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
14

7.
13

9,
00

  
  

  
  

  
 

29
.4

27
,8

0
  

  
  

  
  

  
  

 
62

.6
16

,0
0

  
  

  
  

  
  

 
50

.0
92

,8
0

7
9

.5
2

0
,6

0
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 
O

cc
id

en
ta

le
C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

87
.6

15
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

17
.5

23
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

37
.2

85
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

29
.8

28
,0

0
4

7
.3

5
1

,0
0

   
   

  

B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 
pe

rs
on

a 
di

 G
he

di
17

6.
81

9,
00

  
  

  
  

  
  

 
35

.3
63

,8
0

  
  

  
  

  
  

  
  

 
75

.2
46

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
60

.1
96

,8
0

9
5

.5
6

0
,6

0
   

   
  

B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri
en

ta
l e

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
10

1.
89

2,
00

  
  

  
  

  
 

20
.3

78
,4

0
  

  
  

  
  

  
  

 
43

.3
61

,0
0

  
  

  
  

  
  

 
34

.6
88

,8
0

5
5

.0
6

7
,2

0

G
ar

da
 –

 S
al

ò
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 

G
ar

da
 S

oc
ia

le
18

9.
02

9,
00

  
  

  
  

  
  

 
37

.8
05

,8
0

  
  

  
  

  
  

  
  

 
80

.4
43

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
64

.3
54

,4
0

1
0

2
.1

6
0

,2
0

   
   

V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
11

2.
33

0,
00

  
  

  
  

  
  

 
22

.4
66

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

 
47

.8
03

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
0

2
2

.4
6

6
,0

0
   

   
  

TO
TA

LE
1

.7
5

5
.0

7
3

,0
0

   
   

3
5

1
.0

1
4

,6
0

   
   

   
   

7
4

6
.8

8
2

,0
0

   
   

   
 

4
5

1
.4

2
6

,4
0

   
   

   
   

8
0

2
.4

4
1

,0
0

A
nn

ua
lit

à 
20

16
D

ec
re

to
 8

19
6/

17
A
nn

ua
lit

à 
20

17
D

ec
re

to
 1

47
81

/1
7

R
IP

A
R

TI
Z

IO
N

E 
P

ER
 A

M
B

IT
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
LE

 D
EL

 F
O

N
D

O
 P

ER
 L

'A
S

S
IS

TE
N

Z
A

 A
LL

E 
P

ER
S

O
N

E 
C

O
N

 D
IS

A
B

IL
IT

A
' G

R
A

V
E 

P
R

IV
E 

D
EL

 S
O

S
TE

G
N

O
 F

A
M

IL
IA

R
E 

- 
D

O
P

O
 D

I 
N

O
I 

- 
D

.G
.R

. 
N

. 
6

6
7

4
/

2
0

1
7

 -
 2

0
%

 A
N

N
U

A
LI

TA
' 2

0
1

6
 E

 A
C

C
O

N
TO

 8
0

%
 A

N
N

U
A

LI
TA

' 2
0

1
7


